

# Dziennik Białostocki

Rynek Kościuszki 1, telefon 63. — BIAŁYSTOK — Administr.: Legionowa 1, tel. 11. Konto P. K. O. 64.106

## BANDERA POLSKA SZUMI NA MORZACH „Wilno”, „Kraków” i „Poznań” trzy pierwsze statki państwowej floty handlowej płyną z Cherbourga do Gdyni

WARSZAWA, 29.12. Pierwsze statki polskiej państwowej floty handlowej, nabyte przez rząd we Francji, pojechały na swych masztach barwy polskiej i znajdują się w drodze do portu gdynińskiego.

### Admirał Togo



Japoński bohater narodowy, był w tych dniach przedmiotem wielkich owoce i okazał zamiany na muzeum wojskowe jego okrętu admirałkiego „Mikasa” z którego dowodził przy wejściu do portu Artura.

Bandera polska ozdobiła nasamprzód „Wilno”.

W obecności komandora Piłsńskiego, kpt. Steckiego i konsula Samborskiego flagi polskie wzniesły się na maszty, poczem parowiec pod dowództwem kpt. Staniewicza odpłynął z Caen do Cherbourga.

„Poznań” pozostał jeszcze dwa dni w stoczni w Caen.

Statki polskie naznaczyły sobie rendez-vous w Cherbourgu, dokąd pierwszy przybył „Kraków” i skąd razem we trójkę ruszyły wczoraj w drogę do Gdyni.

## Ministerstwo Komunikacji pozbawione połączeń z dyrekcjami Burze zerwały linje telegraficzne

WARSZAWA, 29.12.

Ministerstwo komunikacji utraciło dziś z powodu uszkodzenia linii połączenia z wszelkimi dyrekcjami kolejowymi.

Według ostatnio otrzymanych wiadomości, wczoraj szalała burza, która wzdłuż toru kolejowego Białystok — Brześć, obalila około 100 słupów telegraficznych kolejowych.

Również i w dyrekcjach kolejowych katowickiej i gdańskiej silna śnieżycą połączona z burzą, wywołała trudności ruchowe z przerwą w połączeniach telefoniczno-telegraficznych.

## Rekiny niemieckie płaczą nad „krzywdą” w Landau

BERLIN, 29.12. Dzielniki niemieckie szeroko rozpływają się o demonstracyjnym wystąpieniu z „Ligi porozumienia francusko-niemieckiego”, znanego wielce-go przemysłowca z okręgu Rury, Frityza Thyssena, z powodu wyroku w Landau.

## Kościół -- dziełem rąk jednego człowieka



we wsi Venezana, południowej opodal Bolonii, poświęcono w tych dniach święto wykonany kościół, którego budowę od fundamentów aż do wstąpienia wykonał jeden człowiek w ciągu 40 latowego życia.

## Na szczycie najważniejszego zagadnienia państwowego Co ma powstrzymać drożyznę i obniżyć istniejące ceny

WARSZAWA, 29.12. Jednym z pierwszych zadań, jakie będzie zafalowane przez Rząd po powrocie ze świąt ministrów — jest sprawa uruchomienia komisji ankietowej badania kosztów produkcji.

Do wyników prac tej komisji czynniki rządowe przywiązują bardzo wielką wagę. Liczą bowiem na to, iż tą drogą najskuteczniej nietylko da się opóźnić wciągnięcie drożyzny, ale i w wielu galeziach przez myśl uda się obniżyć istniejące oddawia ceny.

W początkach przyszłego roku odbędzie się posiedzenie Rady ministrów, specjalnie poświęcone ostatecznej organiza-

cji komisji ankietowej. Prezesem mianowano jednego z profesorów ekonomistów. Kandydatura p. Wierzbickiego upadła przedewszystkiem dlatego, iż przyjęto zasadę, że posłowie i senatorowie celem uniknięcia kolizji ze swymi obowiązkami, nie będą braли udziału w pracach komisji.

### Król Alfons



jako wielki mistrz kapituły orderu S. Jago, Calatrava, Alcántara i Montesa

## Górnicy wywalczą 8 proc. podwyżki jak można wnoszą z przebiegu dzisiejszych układów

WARSZAWA, 29.12.

W ministerstwie pracy rozpoczęła się dziś o godz. 11 rano konferencja Rady zjazdu przemysłowców węglowych z przedstawicielami Związków zawodowych górników Zagłębia Dąbrowskiego w sprawie podwyżki plac.

Przebieg konferencji pozwala przypuszczać, iż zatarg będzie zakończony pomyślnie na podstawie 8-procentowej podwyżki plac.

— Bohater niemiecki, Hans Brodtrastorfer w 20 rundach pokonał Włocha Giuseppe Spalla (wczoraj) w Hamburgu.

### KRWAWA KOLENDKA

## Herod zabity pałką

KRAKÓW, 29.12. Donoszą o krwawych wypadkach w okolicy:

W powiecie wielickim spotkały się dwie partie kołendników, które wszczęły bójkę o pierwszeństwo obchodzenia domów. W bójce został zabity pałką Stanisław Pilarczyk, lecący lat

19, grający rolę Heroda. Sprawców ujęto i odesłano do sądu powiatowego.

— Na morzu Północnym zatonął parowiec niemiecki „Walter Hoesler” w skutkowy przez kry. Zatonął wraz z całą załogą.

## Mussolini -- antyfeministą Usuwa nauczycielki ze szkół

RZYM, 29.12. Według zapowiedzi dzienników faszystowskich Mussolini zamierza wydać rozporządzenie usunięcia z wyższych klas szkół średnich nauczycielek literatury, filozofii i historii. Dzienniki faszystowskie tłumaczą, że kobiety nie są zdolne w tych ważnych dziedzinach nauk

wywrzeć należytego wpływu na młodzież.

## Nowe wojska amerykańskie jadą do Nikaragua

NOWY JORK, 29.12. Wczoraj wyruszył z portu nowojorskiego nowy oddział wojsk amerykańskich do Nikaragui. Ogólna liczba wysłanych wczoraj wojsk wynosi 6 tys. ludzi.

## 30 ofiar pochłoniętych przez burzę na morzu Czarnem

BUKARESZA, 29.12. Burza zatonęła na morzu Czarnym 1600 pasażerska „Astoria” wraz z 22 pasażerami i załogą. Również poszedł na dno statek rumuński, na którym zginęło 8 ludzi załogi.

— Na południowym brzegu Bałtyku rozpetala się gwałtowna burza, ze śnieżyca. Liczne flotylle rybackie, znajdujące się na jeziorze, zginęły. Ruch kolejowy na odpowiednim odcinku linii siberijskiej przestany.

## Francja nie czuje się zagrożona w Chinach

### i nie pójdzie ręka w rękę z Anglią

PARYŻ, 29.12. W odpowiedzi na memorandum angielskie, prasa ogłasza oświadczenie, pochodzące z ministerstwa spraw zagranicznych, że Francja nie może iść ręką w rękę z Anglią w Chinach.

Zaden z rządów chińskich nie okazał wobec Francuzów w Chi-

nach jakichkolwiek wrogich tendencji.

Bójkot dotknął nie francuskie, lecz wyłącznie angielskie towary. Rząd francuski pragnie zachować postawę wyczekującą i nie będzie mieszał się w sprawy wewnętrzne Chin.

## POKÓJ, POKÓJ, POKÓJ!

### Pierwsza mowa nowego Mikada

TOKIO 29.12. Nowy Mikado przewodniczył pierwszemu zebraniu rady koronnej. W prze-

mówieniu swym podkreślił dążenia pokojowe Japonii.

## W Brazylii wieczne powstanie Dziś na odmianę sukces rebeliantów

PARYŻ 29.12. Z Buenos-Aires donoszą, iż w walce pod Jequeiry w Brazylii wzięło udział z jednej strony 3.000 powstańców, z drugiej 2.000 wojsk rządowych.

Powstańcy, którzy posiadają karabiny maszynowe, zmusili wojsko do cofnięcia się ze stratą 60 zabitych i 200 rannych.

## EUROPA POD SNIĘGIEM



Taneczniczka w Bawarii



Widok zjazdowy w Davos

## O losach szkolnictwa obraduje w Warszawie wielki zjazd oświatowy

WARSZAWA, 29.12.

O godz. 10 rano odbyło się w sali Tow. higienicznego uroczyste otwarcie „Zjazdu Oświatowego” przy licznych udziałach uczestników.

Zwołało go 8 organizacji oświatowych z dwoma związkami nauczycielskimi na czele.

Obrady sekcji wypełnione są referatami znanych działaczy oświatowych na tematy tak doniosłe, jak „szkoła jednolita”, oświata pozaszkolna, organizacja władz szkolnych, szkoła i wychowanie.

Na drześniejszym zebraniu plenarnym po zagajeniu zjazdu przez prof. H. Raabego, powołano na przewodniczącego p. senatora prof. Kalkowskiego, a na zastępcę p. sen. Woźnickiego i d-ra Raabego.

Rząd reprezentował zastępca wiceministra p. dyr. Ziobicki i wyżsi urzędnicy ministerstwa oświaty.

Po przemówieniach powitalnych, sen. Kopciński wygłosił referat p. t. „Oświata a państwo”.

Po południu zaczęły się obrady sekcji.

## W Zakopanem odwilż

WARSZAWA, 29.12.

Dziś o 8-cj rano w Zakopanem temperatura wynosiła +1 stopni R.

Pokrywa śnieżna znacząco zmalała.

Z zachodu dął silny wiatr: 6 metrów na sekundę.

W Morskiem Oku pokrywa śnieżna wynosi 24 cm, w tym 4 cm śnieżnego śniegu.

# Wolność myśli i słowa nie zniesie kagańca

## NAKŁADANEGO PRZEZ BIUROKRACJĘ

Nowy projekt ustawy prasowej opracowany przez kilku prawników różnych ministerstw nie dąży do rzetelnego spotkania się na całym froncie opinii z potrzebami i stanem prawnym, jak należało.

Prasa polska — od krańca lewej do skrajnej prawej — a wraz z nią społeczeństwo polskie nie chce składać wolności swej w ręce prokuratorów i referentów.

Cheć myśleć własną głową; chce myśleć swą i uczuć we własnym zamysłach słowo, przystając na to tylko ograniczenia, które sankcjonuje kodeks karny.

Owa powszechność i solidarność, z jaką społeczeństwo staje w obronie swego elementarnego prawa, jest zjawiskiem godnym najwyższej uwagi. Zjawiskiem, które doniosły znajomościę przelom.

I dotychczas wyprawdzie różnym stroniłoby sferami i samą wolność słowa i sumienia. Ale wolność tę rozumiał w sposób bardzo szczytny, klasyczny i wyjątkowy, strzegąc jej nie tylko dla siebie.

— Wolność? Doskonale; ale wolność dla nas; dla naszej prasy; dla naszej wiary; dla naszego obywatela. Nie zaś dla naszych przeciwników.

Cyżli: zawsze rozumiano potrzebę wolności dla tych lub o tych; nigdy zaś — dla wszystkich.

Projekt kilku referentów ministerjalnych dokonany cudownego przeobrażenia, w jeden „wolnościowy” obóz łącząc socjalistę i zachowawcę, robotnika i przedsiębiorcę, obszarnika z bezrolnym.

Co zaś najdziwniejsza, że pod maską swobód obywatelskich

stanęli nawet ci, którzy swobodnych głosem się zarzekali, jako „przekleństwa” dziedzictwa rewolucji francuskiej.

A więc nawet i zw. „faszyści” polscy — wrogowie wolności — ci, którzy bądź jej nadużywali, bądź się jej wyperali — dziś z całym impetem powstają przeciw „represjom biurokracji”.

— A gdzie jest — zapylamy — wielki wasz ołtarz nabożeństwa dla Mussoliniego?

— Gdzie wasza wiara w zbawienie przed faszyzmem? Wszak musolinizm i faszyzm, to — przedwzrostkiem — knebel na prasę; to — myśl, ujęta do Jarzyna partyjnego; to — słowa publiczne w chłomacie dyktatorskiej liberii!

Dobrze się stało, że się wyraża o wolności słowa i sumienia — w drodze samobieżności — ucieczki w tych instytucjach, które niedawno sami podkopywali.

Rzecz prosta, że ustawa, przeciw której dale opowiedziało się społeczeństwo, nie wejdzie i wejść nie może w życie.

Ale pozostanie, jako zdobytek trwała, to, co jest treścią obecnego kryzysu: hold duchowej wolności złożony przez tych, którzy byli jego zaślepionymi przeciwnikami.

W. Rzymowski.

# Węgiel polski jedzie do Włoch bez zatrzymania

Wzmógł się przed świętami ruch pociągów towarowych na kolejach austriackich i czechosłowackich spowodował wstrząs masie transportów polskiego węgla, idących do Włoch.

Obecnie trudności usunęło i transporty odchodzą normalnie.

— W styczniu przybędzie do Piastowu delegacja gdańskich star przemysłowych i handlowych celem zaznajomienia się z sytuacją gospodarczą w Szwajcarii.

# Kiedy poprawa gospodarcza państwa odbije się na dobrobycie każdego z nas?

A więc źle, czy dobrze? Niejednokrotnie czytamy w piśmie, że sytuacja gospodarcza kraju poprawiła się, że więcej pieniędzy wpływa do kraju za towary wywożone, niż wypływa za towary przywożone do Polski itp. itp.

A jednak rzadko kto nie narzeka, rzadko kto z uśmiechem spogląda na świat około 25 każdego miesiąca.

— Jak tedy jest naprawdę i na czym poprawa sytuacji gospodarczej polega?

Zacznijmy przede wszystkim od złotego. Podstawy naszej waluty utrwaliły się znakomicie dzięki wzrostowi t. zw. pokrycia. Dewizy, wysokocenne waluty, oraz inne należności zagraniczne w złocie wzrosły z 91 milionów złotych — lipiec b. r. —

do 145 milionów, wykazanych w grudniu b. r.

Procentowo pokrycie kruszcem i walutami wzrosło w tym samym czasie z 36,19 proc. na 48,17 proc., czyli o 18,17 proc. wyżej pokrycia wymaganego statutem.

Nasze zobowiązania w walucie zagranicznej w złocie zmalały z 31 milionów na 12 milionów złotych.

Budżet państwowy — ten niezawodny miernik rozumnej gospodarki państwowej — pomimo wzrostu wydatków na uposażenie i wojskowych i urzędniczych, oraz asygnowania poważnych sum na łagodzenie bezrobocia, wykazuje zupełne zrównoważenie. Przyczynił się do tego przede wszystkim wzrost dochodów z przedsiębiorstw państwowych i monopolów, które w roku ubiegłym dawały poważny deficyt.

Nasz przemysł i handel dzielnie wytrzymał wojnę celną z Niemcami, zdobył nowe rynki zbytu, do czego, jak wiadomo, przyczynił się znacznie strajk angielski.

Obawy załamania się eksportu po likwidacji strajku angielskiego okazały się płonne, gdyż zdobyte rynki przemysł polski potrafił przy sobie zatrzymać.

Siła nabywcza ludności rolniczej, stanowiącej znaczny procent całej ludności, wzrosła wydatnie dzięki podwyżce cen produktów rolnych.

Olbrymi wysiłek całego społeczeństwa w przezwyciężeniu najcięższego okresu kryzysu gospodarczego nie był daremny.

Jest jeszcze ciężko, lecz jest już lepiej, niż było.

Smiało możemy się patrzeć w przyszłość.

# Min. Zaleski, Briand i Stresemann mówią: Czy sprawa pokoju uczyni postępy w r. 1927

„New York Herald Tribune” wystąpiła z ankietą na temat: „Czy sprawa pokoju uczyni postępy w r. 1927?”

Z pytaniem tem zwróciła się do najwybitniejszych polityków i dyplomatów, a w ich ręce do naszego ministra spraw zagranicznych.

Odpowiedź min. Zaleskiego brzmiała:

„Przywiązuję wielką wagę do konferencji rozbrojeniowej. Rozwiązanie tego zagadnienia ułatwi budżetom rządów i oszczędności, jakiego stałby się, mogłyby być obrócone na cele produkcyjne. Przywiązuję również wielką wagę do konferencji ekonomicznej. Pokój zorganizowany przez same narody, wchodzące w skład Ligi, powinien być teraz urzeczywistniony ekonomicznie w duchu, któryby uwzględnił życiowe interesy wszystkich narodów”.

Francuski minister spraw zagranicznych

Briand,

oświadczył: „Wierzyć w tej chwili w nową wojnę europejską jest to poprostu kryminalny obłąd, ponieważ wojna taka zgubiłaby zwycięzców i zwyciężonych. Bylibyśmy obecni przy zgliszczy cywilizacji i urzeczywistnieniu początku epoki podobnej do tej,

która nastąpiła po upadku cesarstwa rzymskiego. Robię wszelkie wysiłki potrzebne, aby przekształcić w rzeczywistość zasady Ligi Narodów. Po sześciu miesiącach wysiłków tego rodzaju udało się położyć pierwszą podwalinę: pakt z Locarno. I trzeba było czekać roku, aby pakt ten nabrał swej mocy przez wejście Niemiec do Ligi Narodów”.

Minister spraw zagranicznych Niemiec,

Stresemann,

odpowiedział:

„Jeżeli każdy człowiek, dzielący się Francją i w Niemczech częścią władzy, myślałby jak p. Briand i ja, nie byłoby wówczas trudno przywrócić pokój europejski, dzięki wzajemnemu zaufaniu oraz owocnemu współ-

działaniu pomiędzy Niemcami a ich dawnymi nieprzyjaciółmi. Niestety, trzeba się jednak liczyć z potężnymi opozycjami. Znam trudności p. Brianda. Moje nie są mniejsze. Jednakże stwierdzam, że codziennie następuje ewolucja ku coraz lepszemu i wielkiemu niemu wzajemnemu zawiązaniu narodami, które nas zwalczyły”.

# Dziennikarstwo w obronie wolności słowa Specjalna komisja wydać ma opinię zawodową o projekcie ustawy prasowej

WARSZAWA, 29.12. Zarząd Syndykatu dziennikarzy warszawskich na posiedzeniu odbytym w dniu 28 b. m. z udziałem wydawców i redaktorów należących do syndykatu sprawozdania prezydium Związku syndykatów dziennikarzy polskich o przygotowywaniu przez rząd nowego rozporządzenia, zawierającego ustawę prasową.

Sprawozdanie to ustaliło, że ze strony rządu udzielono prezesowi Związku syndykatów tekstu zamierzonego rozporządzenia celem

wydan'a opinii zawodowej dziennikarzy, oraz że ogłoszenie rozporządzenia już i stycznia 1927 r. nie jest zamierzone.

Zarząd Syndykatu wraz z biorącymi udział w naradzie wydawcami i redaktorami naczelny mi postanowili poruczyć komisji, złożonej z p.p. Bazylewskiego, Dębickiego, Ehrenberga, Grzegorzycy i Olchowicza opracować rzeczowej opinii w tej sprawie z uwzględnieniem opinii, które nadesłały inne syndykaty dziennikarskie.

Wśród szeregu propozycji finansistów zagranicznych, którzy na wieść o pomyślnym stanie życia ekonomicznego Polski wyrażają gotowość zasilenia polskiego rynku pieniężnego kapitałami obcymi, najrealniej w danej chwili przedstawiają się dwie oferty:

Jedna dotyczy sfinansowania planu elektryfikacji Polski, druga występuje z projektem zrealizowania budowy kolei Bydgoszcz — Gdynia.

Planem elektryfikacji interesuje się koncern „American - European Utilities Corporations”, budowa zaś kolei — konsorcjum francusko - belgijskie, w którego imieniu występują p.p. Gerson i Lothe.

Rada ministrów zasadniczo wyraziła zgodę na rozpoczęcie rokowań, ostateczną swą decyzję odkładając do czasu skonkretyzowania warunków.

Wielka afera szpiegowska na Górnym Śląsku

Wśród szpiegów — wicekonsul niemiecki w Katowicach

KATOWICE, 29.12. Śledztwo w sprawie afery szpiegowskiej dr. Lukaszka dobiega końca.

Aresztowany szpieg Kurzydź Paweł przyznał się w zupełności do winy, informując o metodach pracy szpiegowskiej Lukaszka. Stwierdzono niezbiecie, że dr. Lukaszek w biurach komisji mieszanej wypłacał dwa razy dwu aresztowanym szpiegom pieniądze na koszty wyjazdu. W toku śledztwa wyszło również na jaw, iż z dr. Lukaszkiem współpracował wicekonsul niemiecki w Katowicach ligen, skompromitowany, poprzednio w sprawie

Precz z prezentami! Nowy okólnik min. spraw wewnętrznych

Min. spraw wewnętrznych wyśtosił do podległych urzędów okólnik, zabraniający szefom przyjmowania za jakiegokolwiek okazji podarunków, mających wartość materialną. Zakaz dotyczy zarówno samych podarunków, jak również organizowania zbiorów na ich zakup.

Winny naruszenia powyższego okólnika grozi kara dyscyplinarna.

GIEŁDA WARSZAWA, 29.12.

Na rynku finansowym bez zmian. Kurs dolara w obrocie prywatnym spadł 9 zł. Transakcje minimalne.

Bank Polski płać za gotówkę dotarowa w dalszym ciągu 8,95 i 8,94 (za drobne banknoty).

Na prywatnym rynku papierów wartościowych nastąpiło rozdzielenie tendencji: dla papierów państwowych i komunalnych oraz dla akcji Banku Polskiego i cementowych jest ona coraz mocniejsza, dla pozostałych papierów — słabsza.

PRYWATNE NOTOWANIA POLUDNIOWE

Metal

Rubel złoty 4,74, Dolar srebrny 8,46, Rubel srebrny 2,68, Srebrny bilon rosyjski 1,24.

Dewizy

Berlin 2,14, Belgia (za 100) 126,58, Holandia (za 100) 360,9, Londyn (za 1) 43,77, Paryż (za 100) 35,75, Praga (za 100) 26,72, Szwajcaria (za 100) 174,5, Wiedeń (za 100) 127,45, Włochy (za 100) 41,00, Czerwoniec 34,2.

Akcje

B. Polski 85,75, B. Dyskontowy 10,00, B. Handlowy 3,1, B. Zjedn. Ziemi Polski 21,5, Czesko-Bohem. 1,2, Gostawice 37,00, Warsz. Cukier 2,85, Firley 26,25, Łazy 0,17, Drzewo 0,4, Węgiel 69,3, Nobel 2,15, LHPop 16,1, Modrzejów 3,8, Norblin 94,00, Ostrowiec 8,4, Rudniki 1,07, Starachowice 2,03, Zawichost 13,9, Żyrardów 10,15, Borkowski 1,15, Haberbusch 68,00, Spirytus 1,55.

# Wypędzonych z kraju przez głód nie opuści opieka państwa polskiego

Projekt ustawy emigracyjnej znalazł się wkrótce na Radzie Ministrów

Ministerstwo pracy i opieki społecznej wnieśli wkrótce na posiedzenie Rady ministrów projekt ustawy emigracyjnej, regulującej całokształt opieki państwowej nad ruchem wychodzącym z Polski.

Ustawa ta nosi charakter wybitnie opiekuńczy, gwarantuje bowiem emigrantom należytą ochronę, pomoc i ułatwienia ze strony państwa.

Z pomocy i opieki rządowej korzystać będą wszyscy wychodzący, nawet sezonowi, udający się zagranicę w celach zarobkowych. Ponadto niezależnie od celów wyjazdu opieka ta rozciągać się będzie na wszystkich obywateli polskich odbywających podróż statkiem w klasie II, III lub w „średniopokładzie”.

Kierunki emigracji wyznaczać będzie Rząd, który w wypadkach stwierdzenia w jak ms kraju warunkowo niesprzyjających warunków pracy i plac, epidemii itp. nie będzie pozwalał na emigrację do tego kraju.

Sześciomiesięczna opieka otaczana będą kobietami do lat 21 będą mogły wyjeżdżać wyłącznie pod opieką rodziców lub krewnych. Wyjazd chłopów do lat 18 uwahamowany będzie każdorazowo zezwoleniem emigracyjnego.

Projektowana ustawa rozprawa się bardzo radykalnie ze wszelkimi nadużyciami i oszustwami, szczególnie zaś z nieuczciwą działalnością wędłoczoza. Zarówno biuromi emigracyjnymi i osobom prywatnym, nie będzie wolno udzielać jakiegokolwiek informacji dotyczących pracy lub warunków bytu zagranicą.

Powrót gen. Sosnkowskiego do czynnej służby państwowej

Zmiana na stanowisku wicepremiera

Z Mentony donoszą, że stan zdrowia generała Sosnkowskiego poprawił się bardzo znacznie, a wyjazd generała do kraju spodziewany jest w połowie stycznia r. 1927.

W kołach politycznych utrzymują, że po powrocie gen. Sosnkowskiego do Warszawy, obejmie on w rządzie Marszałka Piłsudskiego stanowisko wicepremiera, z którego ustąpi p. Bartel, zatrzymując jedynie kierownictwo ministerstwa oświaty.

W zasłużony stan spoczynku

Przeniesienie z czynnej służby gen. Malczewskiego

Ostatni „ennik Personalny” min. spr. wojsk. ogłasza przeniesienie w stały stan spoczynku b. ministra spraw wojskowych gen. dyw. Malczewskiego z dniem 31 stycznia 1927 na własną prośbę

# Dwie oferty pożyczkowe kapitałistów zagranicznych na elektryfikację Polski i kolejnictwo

WARSZAWA, 29.12.

Wśród szeregu propozycji finansistów zagranicznych, którzy na wieść o pomyślnym stanie życia ekonomicznego Polski wyrażają gotowość zasilenia polskiego rynku pieniężnego kapitałami obcymi, najrealniej w danej chwili przedstawiają się dwie oferty:

Jedna dotyczy sfinansowania planu elektryfikacji Polski, druga występuje z projektem zrealizowania budowy kolei Bydgoszcz — Gdynia.

Planem elektryfikacji interesuje się koncern „American - European Utilities Corporations”, budowa zaś kolei — konsorcjum francusko - belgijskie, w którego imieniu występują p.p. Gerson i Lothe.

Rada ministrów zasadniczo wyraziła zgodę na rozpoczęcie rokowań, ostateczną swą decyzję odkładając do czasu skonkretyzowania warunków.

# Wielka afera szpiegowska na Górnym Śląsku

Wśród szpiegów — wicekonsul niemiecki w Katowicach

KATOWICE, 29.12. Śledztwo w sprawie afery szpiegowskiej dr. Lukaszka dobiega końca.

Aresztowany szpieg Kurzydź Paweł przyznał się w zupełności do winy, informując o metodach pracy szpiegowskiej Lukaszka. Stwierdzono niezbiecie, że dr. Lukaszek w biurach komisji mieszanej wypłacał dwa razy dwu aresztowanym szpiegom pieniądze na koszty wyjazdu. W toku śledztwa wyszło również na jaw, iż z dr. Lukaszkiem współpracował wicekonsul niemiecki w Katowicach ligen, skompromitowany, poprzednio w sprawie

# Fryderyk Szopen wnukiem kolew francuskiego

Według doniesień dzienników paryskich, proboszcz parafii Morenville w Lotaryngji, badając księgi metryczne natrafił na akt urodzenia Mikotaja Szopena, ojca Fryderyka, genialnego mistrza tonów.

Z aktu tego wynika, że Mikotaj Szopen urodził się w roku 1770 w Morenville i był synem miejscowego kowala Franciszka i żony jego Malgorzaty z domu Desfenes.

Miejsce i czas urodzenia Mikotaja Szopena, oraz jego genealogia najbliższa nie były dotychczas znane.

Linia radiotelefoniczna między Londynem a Nowym Jorkiem ma być w najbliższym czasie otwarta. Pierwsza rozmowa nastąpi między królem Jerzym a prezydentem Coolidge.

Normalna 3 minutowa rozmowa będzie kosztowała 15 funtów szterlingów.

# Nowelizacja ustawy emerytalnej DLA PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH

Prace specjalnej komisji międzyministerjalnej

Specjalna komisja międzyministerjalna opracowała obecnie projekt nowelizacji ustawy emerytalnej dla pracowników państwowych. Według tego projektu, po 5 latach służby państwowej zaliczać się będzie 50 proc. zakwalifikowanej pracy zawodowej, po 10

latach 75 proc., a po 15 latach 100 proc. zakwalifikowanej pracy zawodowej.

Nowela do ustawy emerytalnej będzie ogłoszona w drodze dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej.

Znaczną nadwyżkę dochodów dadzą w rku przyszłym koleje państwowe

Preliminarz eksploatacji kolei państwowych na rok przyszły przewiduje poważną nadwyżkę dochodów w sumie 95 milionów zł.

Z nadwyżki tej 27 milionów zł. zasili dochody skarbu, 68 milionów zaś będą obrócone na zakup parowozów, na gruntowną przebudowę istniejących linii, oraz na przeprowadzenie nowych.

Najważniejsze z nich są: linia Bydgoszcz — Gdynia (z pominięciem Gdańska), Łuck — Stojanowo (na Wołyniu). Linie te wybudowane będą w roku przyszłym.

Niezależnie od tego opracowane są plany i obliczane koszty





# Norma zarobku dziennego

Opuszczono rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej, które miało wyznaczyć normę zarobku dziennego robotnika, stanowiącą podstawę do obliczenia wkładów składowych na ubezpieczenie...

botników i pracowników umysłowych na wypadek bezrobocia, podwyższona na wniosek Zarządu Głównego Funduszu Bezrobocia ze złotych 5 do złotych 6,6. Rozporządzenie to weszło już w życie.

# Na Nowy Rok u p. Wojewody

Przypominamy, że w dniu 1-go stycznia roku 1927, p. Wojewoda będzie przyjmował o godz. 13-ej w salach reprezentacyjnych Województwa, osoby pragnące stawić na jego cześć, jako reprezentanta Rządu tymczasowego noworoczną...

Osoby i stowarzyszenia, pragnące wziąć udział w uroczystym przyjęciu, zechcą ustnie lub telefonicznie (telefon 37) zgłosić się do sekretarki p. Wojewody do godz. 12-ej dnia 1-go stycznia 1927 r.

# 85 posłów pójdzie pod sąd

Dnia 30-go b. m. w m. Kleszczów, pow. białostocki odbył się wileński poseł Jankowski ze stronnictwa ludowo-narodowego. Posłowie scharakteryzowali sytuację w Polsce, wróżyli działalność posłom ugrupowań lewicowych...

podkreślając, że po rozwiązaniu się Sejmu, 85 posłów obecnych zostanie wydanych władzom sądownym za działalność antypaństwową. Po skończonym wlecu posel rozdawał odezwy.

# Odezwy komunistyczne

Dnia 23-go bm. w Porozowie, pow. wolkowskiego ujawniono kolportaż odezwy komunistycznych w ilości ponad 80 sztuk. Podjęznanego o rozrządzenie odezwy mieszkanca Porozowa Lejzora Fajnera przekazano władzom sądowym.

Tegoż dnia 25-go bm. odbyło się w Grajewie zebranie członków Koła Niezależ. Partii Chłopskiej, po którym ujawniono kolportaż odezwy komunistycznych.

# Komuniści nie próżnują

W dniu 20-go i 21-go bm. bałwiński w (rodnie Włochyński Paweł i Sobolewski Jerzy, w sprawach związanych z okupacją B.W.R. Hromady, przyczem odbył kilka konferencji z przywódcami klasowych związków zawodowych (lewicą).

W dniu 20-go stycznia r. 1927 w wydziale karnym Sądu Apelacyjnego w Wilnie, rozpatrywana będzie głośna sprawa słynnej bandytki Marii vel Janiny Zboń-

# Pozwolenia na broń

Na zasadzie polecenia Minist. Spr. Wewnętrznych, Urząd Wojewódzki rozciągnął do wszystkich starostw okólnik, w myśl którego od 1-go stycznia zostaną wprowadzone nowe wzory pozwoleń na broń, które zawierają będą miejsce na przedłużenie ich ważności na okres 2-3 lat.

Wobec powyższego przy zmianie pozwoleń, uskuteczniac będą jedynie ednotacje, przedłuża-

# Z nożem do gardła

Dnia 28-go bm. tutajże rzeźnicy złożyli do Magistratu podanie o podwyższenie obowiązującego cennika o 15 proc.

# We własnym interesie

Magistrat przypomina, że w interesie właścicieli nieruchomości należy jaknajrychlejsze złożenie deklaracji do wymiaru podatku od lokali, ponieważ wymiar tego podatku już się rozpoczął.

Kto deklaracji nie złoży, temu podatek zostanie wymierzony na zasadzie posiadanych w Magistracie materiałów. Deklaracje należy złożyć na drukach, otrzymanych w pok. 21.

# Pierwszy wypadek ospy.

Dozór sanitarny przy Magistracie w ostatnich dniach ujawnił jeden wypadek ospy naturalnej. Wydział Zdrowia Magistratu przedsięwziął kroki w celu zapobieżenia dalszemu rozpowszechnianiu się tej choroby.

Magistrat przypomina, że w interesie właścicieli nieruchomości należy jaknajrychlejsze złożenie deklaracji do wymiaru podatku od lokali, ponieważ wymiar tego podatku już się rozpoczął.

# Rezultat zbiórki na szkolnictwo śląskie.

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Białostockiego podaje do wiadomości publicznej, że zbiórka na rzecz polskiej młodzieży szkolnej na Śląsku zamknięto dn. 15 listopada r. b.; na cel powyższy zebrano (co do P.K.O. Nr. 63.328 Banku Gosp. Kr. Oddział w Białymstoku) 1.539 zł. 51 gr.

0.6694/26 = 1150 zł., piątym z dn. 15-go grudnia 1926 r. Nr. 0.22369 26 = 388 zł., co łącznie z portem (1.51) wynosi, jak wyżej 1.539 zł. 51 gr.

# „Furmanki Grabskiego“

W pierwszych dniach stycznia Magistrat wysłał furmanki w celu przewiezienia zajętych ruchomości do składów magistrackich za zaległe podatki.

# Poświęcenie sztandaru

Dnia 26-go b. m. w Kościele Parafjalnym w Broku, pow. Ostrow-Mazow. odbyło się uroczyste poświęcenie sztandaru Straży Og-

niowej Ochotniczej w Czaraju przy współudziale starosty ostrowskiego, który był zaproszony jako ojciec chrzestny sztandaru.

# Echa straszliwej tragedji.

„Dziennik“ podał już szczegóły podwójnego samobójstwa sierżanta i jego brata. Sierżant zmarł, brat zaś Jan został przewieziony do szpitala Św. Rocha.

Obecnie dowiadujemy się, że w dniu 29 b. m. doznał on pomieszania zmysłów i został ulokowany w szpitalu Żydowskim w wydziale dla umysłowo-chorych.

# Zanim zawisnie na stryczku.

W dniu 30-go stycznia r. 1927 w wydziale karnym Sądu Apelacyjnego w Wilnie, rozpatrywana będzie głośna sprawa słynnej bandytki Marii vel Janiny Zboń-

skiej, oskarżonej z art. 455 cz. 12 KK. (zabójstwo). Głównym świadkiem będzie zastępca kierownika eksp. śled. w Białymstoku K. Dubaniewicz.

# Pożar w seminarjum.

W dniu 27-go bm. w godzinach popołudniowych, z przyczyn dotychczas nieustalonych, wybuchł na poddaszu gmachu Seminarjum Nauczycielskiego w Białym-

stoku, sąsiadującym z gmachem Województwa pożar, który jednak w krótkim czasie Straż Ogniowa ugasiła. Straty stosunkowo niewielkie.

# Z bronią nie ma żartów

W tych dniach w maj. Szelegówka, gm. Krypno, leśniczy Wilczewski Bolesław, wlewając do łuski rewolwerowej ołów roztopiony, przeznaczony do wyrobu

śrutu, wskutek eksplozji kapiszona skałeczony został w prawe oko, która w czasie dokonanej operacji zostało usunięte.

# Mąż zaginiony

Policja przyjęła zameldowanie od Zofji Matowskiej w sprawie zaginięcia jej męża Witolda, który w dniu 15 b. m. wyszedł w

kierunku Brzeźcia lub Grodna po zakup wlepry i dotychczas nie powrócił. Poszukiwanie zarządzone.

# Tajemniczy trup.

Dnia 26 bm. o 13 min. 30 na drodze, prowadzącej z Goniąda do wsi Downary (2 km. od Goniąda), znalezione zostały zwłoki 25-letniej Bronisławy Bajkowskiej, zebrański, mieszkanki m.

Trzcianne. Zwłoki przewieziono do Goniąda. Policja prowadzi dochodzenie.

# Sylwester „Sokoła“

Zwyczajem dorocznym „Sokol“ białostocki urządza w dniu sylwestrowym uroczyste powitanie Nowego Roku dla członków i wprowadzonych gości. Początek o godz. 10 wieczór. ZARZĄD.

# Wieczór Sylwestrowy

dnia 31 grudnia 1926 r. urządza dla członków i wprowadzonych przez nich osobście gości „OGNIKO“ (Sienkiewicza 1) Wejście dla członków 1 zł. dla gości 2 złote. Początek o godz. 10 wiecz. Przygrywa smyczkowy zespół Cygana. Uprasza się o wcześniejsze zamawianie stolików w Restauracji 1392

# „Ognisko“

(Sienkiewicza 1) urządza dla członków i wprowadzonych przez nich osobście gości, we czwartek 6 stycznia 1927 r. CHOINKĘ Początek o godz. 5-ej po poł. Wejście dla członków bezpłatne, dla gości opłata zwyczajna, wejściowe, dla dzieci 1 złoty, 1393 Przygrywa smyczk. zespół Cygana



CHOROBY PŁUC Chorobom płuca jest nieubiegana i corocznie, nie robiąc różnicy dla pici, wieku i stanu, kosi miliony ludzi. Przy zwalczaniu chorób płucnych, i bronchitów, uporczywego, męczącego kaszlu itp. stosuj pp. lekarze

# „Balsam Thiocolan-Ago“

który, ułatwiając wydzielanie śliny, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel. Używa się za poradą lekarza. 1294 Sprzedają apteki i Sprzedają apteki

# UWAGA, myśliwi!

Plac najwyższe ceny za surowe skóry lisów, kun, ichorzy, wiewiórek i zajęcy 1291 SKŁAD F. Jankielowicz, FUTER Białystok, ul. Sienkiewicza 18.

# Co robi miłość?

Do Rabina rządowego dr. Rosenmana w Białymstoku, zgłosił się soltys wsi Krynki wraz z izro-

elitną panną, która wskutek bezrobocia ostatnio przebywała w Krynkach i zajmowała się tam krawiectwem.

# WYPADEK.

Dnia 22 b. m. o godz. 18 na przedmieściu Łapy-Gordulki furmanka przejechała 80-letnią Lucję Karasiwicz bez stałego miejsca zamieszkania, która trudniła się zebraniem.

Soltys zakochał się w tej paninie i pragnął ją poślubić chcąc przejść na judaizm. Ze względów formalnych dr. Rosenman nie mógł zadośćuczynić życzeniu soltysa, który wybrał się obecnie do Warszawy w tej sprawie.

# Obwieszczenia 1366

Wydział Hipoteczny Sądu Okręgowego w Białymstoku obwieszcza, że niżej wymienione nieruchomości wywołane zostały do pierwiastkowej regulacji hipoteki w terminach następujących:

1925 na wsi Szczyty gm. Orla pow. Bieleskiego, pochodzące z majątku Dzięciołowo, przestrzeni 16,4 ha należąca do Pawła Goworakiego, jako spadkobiercy po zmarłym Leonie Goworskim.

na dzień 8 lipca 1927 r. (Dokończenie)

W terminach powyższych wystąpi, którzy chcą zgłosić prawa swe do pomienionej nieruchomości winni się stawić do kancelarii Wydziału Hipotecznego pod skutkami prekluzji.

1928 w Białymstoku, przy ul. Sobieskiego pod policyjnym Nr. 12, mieszkającym 1079, dawniej przy ul. Starobojarskiej Nr. 382, przestrzeni długości 103 arsz. i szerokości 36 arsz., należąca do Hindy-Rywi po 2 mężu Zelmanowiczowej, częściowo z mocy aktu wieczystego, częściowo zaś z tytułu kupna od Berka i Bejli małż. Ruckich, oraz do Jachy Rackim, jako spadkobierczyni po zmarłym Herszu-Abramie Rackim,

Białystok, dnia 18.XII 1926 r.

**O A Z J A I**  
Sprzedaje się dom drewniany z ogrodem owocowym i warzywnym przy ul. Wąskiej 5, do odwiedzić się na ul. Ciepłej Nr 24 u właściciela. 1350

**Dr. M. Kacnelson**  
choroby weneryczne-akroze  
Przyjmuje od godziny 9-ej do 1-ej i od 4-ej do 7-ej  
Białystok, Kilińskiego Nr. 8, tel. 9-61

**Dr. L. Kryński**  
Chor. weneryczne, skórne i oczopląsowe  
Leczenie, przewidywanie i zdjęcie promieniami RONTGENA  
Medwiatek. lampy kwarcowe  
Przyjmuje od godz. 9-1 i 5-7  
BIAŁYSTOK, ul. Lipowa 26 28, tel. 6-67.

**Dr. J. Walewski**  
Choroby weneryczne-akroze i oczopląsowe  
Medwiatek. lampy kwarcowe  
ul. Sienkiewicza 14, m. 3 (III piętro).  
Rano od 8 do 9 i od 4 do 9 w. Nobiety od 6-9 po poł. W niedzielę od 11-ej do 1-2-ej po poł.

**E. L. GOLDBERG**  
LEKARZ - DENTYSTA  
Białystok, Sienkiewicza 34-2  
(róg Nadzecznej), telefon 7 67.

**ODMROŻENIE**  
Masz z (kogutkiem) „Mrozozel“ leczy, goi rany, zapobiega odmrażaniu się kończyn 1293  
Sprzedają apteki i składy apteczne.

**J. & F. Martell**  
francuski KONIAK przedwojennej jakości importowany w oryginalnym opakowaniu przez Firmę  
**Dr. Z. DZIKOWSKI,**  
sp. z ogr. odp 1261  
Kraków, Lwów, Warszawa, Wilno,  
Oddział dla Kresów Wschodnich:  
Wilno, Węglowa 16m. 1.

**Chcesz uprzyjemnić sobie wolną chwilę?**  
zaprasujemy  
**„Bibliotekę Groszową“**  
Gatnie wyszły: Walka o ogień, J. H. Rosny Śmierć urzędnika, A. Czechow. en-Hur, L. Wallace. Manon Lescaut, X. Prevost. Promienie F.F., Winawer Rozrywki Milijonera, B. Benet. Sceny z życia cyganerii, Murger, Czerwony błazen, Białejewskiego. Von Moiken, Dygalski. Wyspa obiecana, L. Bravn. Judaszek, Szczedry.  
W drukarni Boczna antena, Winawer. Skrzywdzeni i ponizeni, Dostolewski. As — Dygalski.  
Pransmerata kwartale 13tomów 9 zł. 95 gr. w oprawie 13 zł.  
„Biblioteka Groszowa“ Warszawa, Moniuszki Nr. 11.

**„RADJOFON“**  
POIL REKORD WSZECHEWY RTO WY  
Białystok słony festiwalnego udochowidła.  
Uprzejmie oza w domu  
Gra bardzo głośno i wyraźnie.  
Gra bardzo miękko i bezładnego szmeru  
Wytężnie sprzedaw w składzie  
**L. M. WOLKOMIRSKIEGO, tel. 6-14.**  
RATY I WARUNKI PRZYSTĘPNE. 1313

**PROSZEK DO BOLI GŁOWY**  
DŁUGOZŁOZY  
**KOWALSKINA**  
LAPOR. CIEPŁY-PRZYJEMNY  
„AP. KOWALSKI“  
WARSZAWA - RYPOLE 5

**Modern** Pocz. 6<sup>30</sup>, 8<sup>30</sup> i 10<sup>30</sup> w.  
Kasa od godz. 5.45.  
Królów humoru, ulubieńcy całego świata  
**PAT i PATACHON**  
w najnowszym 12-to aktowym filmie  
**ZIĘGIOWIE W OPAŁACH**  
Wielka rewja musującego dowcipu i szampańskiego humoru

Kursów Wschodnich i zniki kolejowej z Poznania do Białostoku i z powrotem. Uczęliwego znalazcę uprasza się doręczyć do mieszkania W. Hermana — Św. Janka Nr. 22 m. 2 lub do Okręgow. Dyrekcji Rob. Publicznych

Zgubiono książkę z wojskowa, wyd. przez P.K.U. Augustów w Sokółce na imię Icka Kaleki, r. 1902, zam. w Suchowoli pow. Sokolskiego 1383

Zgubiono książkę wojskowa wyd. przez P.K.U. Białystok (rocznik 1896) imię Chaima Rappa, zam. w Gródzku, Siołniska Nr. 35 1390

Zgubiono dowód osobisty wyd. przez Starostwo w Sokółce i książkę wojskową wyd. przez P.K.U. Augustów w Sokółce na imię Mendel Kahan, r. 1893, zam. w Suchowoli przy ul. Goniądzkiej 1384

**Ogłoszenia drobne**  
Zgubiono dokumenty wydane na imię Adama Hermanna, dowód osobisty wydany przez Starostwo Grodzkie legitymacje Uniwersytetu Poznańskiego, legitymacje Brańnej pomocy, legitymacje koleja leśniczkowa, legitymacje koleja akademików 1384

**IŻADAJCIE TYLKO!**  
Bilicorophosphate czysty i z żelazem — A. Sukowskiego  
stosowany przy anemii, nerwowym wyczerpaniu i stanie upadku ogólnego odżywiania.  
Thé Purgatif podług Chamberda — Magistra S. ukowskiego  
Ziołko przeczyszczające, nieszkodliwe dla organizmu, łagodnie i szybko działające, stosowane dla osób dorosłych oraz dzieci.  
Sprzedaw w wszystkich aptekach i składach aptecznych.  
UWAGA: Wszystkie wyroby naszego laboratorjum są zaopatrzone w czerwony podpis „A. ukowski“ i markę ochronną trójką ze statywem 220

**„Apollo“** Dziś powtórzenie premjery!  
Kasa od 6-ej. Początek 7, 8<sup>45</sup>, 10<sup>20</sup>  
Film, który każdemu się musi podobać  
**ZATAJONE OJCOSTWO**  
(Oddajcie mi dziecko)  
Wzruszający dramat z dziejów grzechu młodocianej arystokratki.  
Pierwszy grzech. Na pastwę losu.  
Okręt w płomieniach.  
W rolach głównych:  
**Marja Jacobini,**  
**E. Kajzer-Tietz**  
Jest to jeden z najlepszych filmów tegorocz. europejskiej produk.